
 
 

Уважаемые коллеги! 
 

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2021 № 88-ФЗ «О внесении 
изменений в статью 219 части второй Налогового кодекса Российской Федерации 
в части предоставления социального налогового вычета в сумме, уплаченной 
налогоплательщиком за оказанные ему физкультурно-оздоровительные услуги» 
с 2022 года для граждан начнет действовать новый социальный налоговый вычет 
на физкультурно-оздоровительные услуги. Перечень видов физкультурно-
оздоровительных услуг утвержден распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 06.09.2021 № 2466-р. 

Для получения вычета физкультурно-спортивные организации 
и индивидуальные предприниматели (далее соответственно – ФСО, ИП), 
оказывающие физкультурно-оздоровительные услуги, должны быть включены 
в Перечень физкультурно-спортивных организаций, индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих деятельность в области физической культуры 
и спорта в качестве основного вида деятельности (далее – Перечень). Правила его 
формирования и ведения утверждены постановлением Правительства Российской 
Федерации от 06.09.2021 № 1501. 

Необходимые условия для включения в Перечень: 
– физическая культура и спорт должны быть основным видом деятельности 

(рекомендуемые коды ОКВЭД – 93.1, 93.11-93.13, 93.19, 96.04); 
– наличие в штате сотрудников, непосредственно оказывающих 

физкультурно-оздоровительные услуги и имеющие профильное образование 
не ниже среднего или прошедшие переподготовку по программам дополнительного 
профессионального образования в области физической культуры и спорта; 

- отсутствие организации в реестре недобросовестных поставщиков товаров 
и услуг. 
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С целью включения в Перечень на очередной налоговый период ФСО, ИП 
необходимо в срок до 16.10.2021 представить в министерство по физической 
культуре и спорту Ростовской области заявление с приложением подтверждающих 
документов (список и формы прилагаются). 

Обращаю внимание, документы в электронном виде не принимаются. 
Информация также размещена на официальном сайте минспорта Ростовской 

области по ссылке: https://minsport.donland.ru/activity/23461/. 
Прошу вас поручить ответственным исполнителям довести информацию 

до сведения ФСО, ИП, оказывающих физкультурно-оздоровительные услуги 
на территории муниципальных образований, и разместить информацию 
на официальных сайтах администраций. 

 
Приложения: на 5 л. 
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